

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25
w Krakowie
Zapraszenie
subskrypcji 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodził oddziennie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

Wstyd serce kruszy

W ubiegłą sobotę potoczyła się między panami Piłsudskim a Miedzińskim następująca rozmówka:

Pan Miedziński: „Po dwutygodniowej przerwie pozwolę sobie znów zapytać pana marszałka o bieg jego pracy, jako szefa rządu”.

Pan Piłsudski: „Proszę Pana, cały właściwie jestem teraz w budżecie, który musi być ułożony na rok przyszły i ledwie drobną częścią siebie mogę poświęcić na co innego”. I p. Piłsudski rozwodzi się szeroko i długo nad budżetem. Następnie:

Pan Miedziński: „Tedy pan marszałek w ostatnich czasach obciążony był głównie pracą nad budżetem?”

Pan Piłsudski: „No, to się pan grubo myli. Jestem przecież po 4 tygodniach skończonych okresu wyborczego i moja praca nad szanownymi b. posłami ustać nie może. — Przedewszystkiem zanotować muszę ogromną swą radość, że sądownictwo idzie mniej więcej w ten sam sposób, jaki ja bym sobie życzył”.

Nieco dalej najwyższy stróż prawa i sprawiedliwości w Polsce powiada: „Jak pan wie, panowie posłowie, którzy byli urzędnikami państwowymi, mają prawo do powrotu do służby państwowej natychmiast po zakończeniu swej jakoby „służby” w Sejmie... Panowie ministrowie wraz ze mną mieli sporo pracy nad tymi dokuczliwymi jegomościami. Wybraliśmy jednak jako tako, nie obciążając, jak dotąd skarbu więcej niż tylko jednomicieczna gaża”.

A zatem „glodujący” b. posłowie, etatowi urzędnicy zwolnieni zostali „prewencyjnie”, zanim im dano możność okazania, czy chcą „pracować”, czy też tylko „prowadzić dalej swoje nieczne życie”, tj. — podług terminologii pana premiera — „kandydować raz jeszcze”. „Ten więc — powiada on — haniebny proceder” — czyż? — „tzw. b. postów rozciąga się we wszystkich dziedzinach życia państwa”.

„Sądownictwo idzie mniej więcej w ten sam sposób, jaki ja bym sobie życzył, a to — mogę pana zapewnić — bez żadnego nacisku z mej strony”.

Nie, on nie kłamie: na „obywatela Kostke-Wiesztajela”, na Cara (tego naszego) na prokuratora Michałowskiego, na sędziego śledczego Demanta aż „nacisku” z jego strony nie potrzeba; już oni wiedzą, co im czynić wypada. Sądownictwo „idzie” i bez nacisku:

Ludzi nie podlegających wojskowości osadzono w więzieniu wojskowym. Odcięto ich od wszelkiego kontaktu z obroną i z rodziną. Dwa tygodnie zwlekano, zanim przekazano sędziemu śledczemu ich akta. Nie wiedząc, o co sa obwinieni, sędzia śledczy przedłuża ich areszt prewencyjny i będzie on przedłużony do dwumiesięcznego maximum tj. do wyborów. Dla-

czegożby pan Piłsudski nie miał notować „ogromnej radości”? Wszak są jeszcze w Polsce ministrowie sprawiedliwości, prokuratorzy, sędziowie śledczy i komendanci wzięci wojskowych! Zobaczymy, czy się zajądą sędziowie?

„To dziwaczne pojęcie zupełnej bezkarności panów posłów, sięgające tak daleko, że żaden z nich nie może być ścigany nigdy i w żadnym wypadku, — zjawisko to tak nieuczynne i nikczemne, musi przedewszystkiem obrazić poczucie sprawiedliwości, nie mówiąc już o stałej demoralizacji”, powiada senator moralny.

Wszystkie kodeksy karne w Polsce zawierają postanowienia, zabezpieczające konstytucji poszanowanie i karzące za jego obrazę, a w szczególności kodeks karny byłego zaboru rosyjskiego powiada w artykule 128, że „winy „ganiaenia ustalonej przez ustawy zasadniczej formy rządu...karany będzie zamknięciem w ciężkim więzieniu od 1 roku do lat 4”. Polski Sąd Najwyższy wydał w r. 1920, w r. 1923 i w r. 1925 orzeczenia, komentujące powyższy artykuł w następujących tezach:

1) „Znieswagi, godzące w dostojęństwo państwa i skierowane przeciwko Sejmowi i innym instytucjom państwowym, stanowią czyn karalny”.

2) „Znieswaga jest karalna netykwo wtedy, gdy dotyczy poszczególnych osób, lecz również, gdy jest skierowana względem jednostek zbiorowych, albowiem obok czci osób fizycznych istnieje cześć, honor i dobre imię społeczeństwa i zorganizowanych jego grup albo zrzeszeń”.

3) „W szczególności..... poniżenie godności państwa i narodu surowym ulegało zawsze karom”.

4) „... do zastosowania art. 128 niezbędny jest jeszcze czynnik zachwalstwa a więc bądź formy nader ostrej i wręcz nieprzyzwoitej, bądź takież treści”.

Artykuł 90 obowiązującej Konstytucji powiada, że „każdy obywatel ma obowiązek szanowania konstytucji”.

Art. 96 Konstytucji stanowi, że „wszyscy obywatele są równi wobec prawa”.

Otóż większość narodu, reprezentowana przez Centrolew, Chrześcijańską Demokrację i Stronnictwo Narodowe stol na stanowisku,

że Pańskie orzeczenia, Panie Marszałku, uczynione w wywiadach, artykułach i przemówieniach z lat 1926 do 1929, zebranych przez b. posła Anusza i p. Pobóg-Malinowskiego (Warszawa 1930), jakoteż w artykule z 19 marca 1930, w wywiadzie z 28 sierpnia 1930, w wywiadzie z 7 września 1930, w wywiadzie z 14 września 1930 i w sobotnim,

Dr. Marek Kriger.

Możecie gnębić słowo, lecz ducha nie zgniecie

Wczorajszy numer „Naprzodu” skonfiskowało STAROSTWO GRODZKIE za dwa usępy: 1) na pierwszej stronie w artykule n. t. GŁÓWNY SPRAWCA ZASTRZELONY „PODCZAS UCIECZKI” od słów: „Być może” do słów „eskortujący policjanci”, 2) na stronie drugiej w przedrukowanym dośownie z „Robotnika” artykule p. t.

STRAIK PROTESTACYJNY NA ŚLASKU usępy drugi od słów: „Władze administracyjne” do słów: „przynależni się do strajku”.

Policja przeprowadzała te konfiskacje w ciągu wczorajszego przedpołudnia, zabierając w kioskach egzemplarze numeru „Naprzodu”.

Sprawdź,

czy jesteś w spisie wyborców do Sejmu i Senatu

Spisy wyborców są niedokładne.

Brak wielu uprawnionych.

Od 27 września do 10 października od godziny 12 do 2 i od 4 do 8 codziennie można przeglądać spisy.

Każdy, kto ukończył do 30 sierpnia 21 lat życia ma prawo głosowania do Sejmu, a kto do tego dnia ukończył 30 lat życia, ma prawo głosowania do Senatu.

Osobne spisy są dla Sejmu, osobne dla Senatu!

Sprawdzajcie, czy jesteście w obu spisach!

Sprawdzajcie, czy są w nich wasi krewni i znajomi.

Spisy są wyłożone w szkołach, w lokalach reklamacyjnych.

Kto nie jest w spisie albo czyje nazwisko lub imię nie jest wpisane, powinien wnieść zaraz, tam gdzie jest wyłożona lista, reklamację.

Kto nie będzie w spisie wyborców, straci prawo głosowania!

Reklamujcie wszyscy swoje prawa!

Sprawa urzędnicza

W OSTATNIM WYWIADZIE P. PIŁSUDSKIEGO

W ostatnim wywiadzie swoim z dnia 28 września p. premier Piłsudski, nierzadko na wzrost wydatków państwowych, jak zw. „szosowych”, — powiedział p. Medzińskiemu:

„Trzeba panu dobrze pamiętać, że wydaliśmy dzięki pożyczce amerykańskiej szedra 135 milionów na podniesienie placu urzędniczym. Dodam do tego, że to powiększenie o 135 milionów zrobiono wbrew moim doradcom i wbrew moim chęciom, gdyż ja już wtedy ostrzegalem przed podobnie nierozważnym maszerowaniem naprzód z gaźmi!”

Oświadczając p. premiera wywołało, jak wiadomo, wśród funkcjonariuszów państwowych silne poruszenie. Dowiedzieli się z tego, że p. premier był wręczem polepszcym ich bytu. Niedawno dowiedzieli się delegacja urzędników od p. wiceministra skarbu Grodyńskiego, iż rząd nie wypłaci uchwalonego przez Sejm zaległego dodatku mieszkaniowego za rok 1928. To nieuczciwa odpowiedź p. Grodyńskiego wyjaśnia obecnie wywiad p. premiera.

Sprawa uposażenia urzędników państwowych w a nas w Polsce w ciągu ostatnich pięciu lat swa osobna historia.

W grudniu 1926 roku Sejm był zmuszony dla ratowania przed bankrutem skarbu zatwierdzić owo maszerowanie naprzód z gaźmi, jak mówi p. premier. W tym celu ustaliliśmy Sejm uchwałą, a nawet zmniejszyli ówczesne uposażenie o 4 i pół do 6 procent. Zmniejszenie to było czasowe, bo od 1 lipca 1926 roku pensje urzędnicze miały powrócić do normy z grudnia 1925 roku.

Po maju 1926 roku, w którym, jak wiadomo, część wojska, maszerowała na Warszawę, wzięła kwestia urzędnicza w nowa fazę. Oto miesiąc 5 sierpnia 1926 roku uchwalila Rada ministrów podnieść wydatki uposażenia wojskowych przez przyznanie im wysokich dodatków służbowych. To podwyższenie uposażeń wojskowych, dokonane bez Sejmu w pierwszym miesiącu po udanym zamachu stanu, było przez nas ciężkim. Maszerowanie naprzód z gaźmi. Powiększyło ono poważnie wydatki budżetu wojskowego.

Pisze o tem Najwyższa Izba Kontroli w uwagach swych o zamknięciu rachunkowych i wykonaniu budżetu za rok 1926/27 na str. 26, co następuje:

Żądajmy wszyscy wypłaty zaległego kornernego

Pod powyższym tytułem pisze organ urzędniczy „Jedność”, co następuje:

Sprawa wypłaty reszty zaległego kornernego za rok 1928 (drugiej i trzeciej raty dodatku mieszkaniowego) przedstawia się jak najgorzej. Dotychczasowe odpowiedzi sfer miarodajnych wskazywały, że rząd nie ma zamiaru wypłacić należnej nam zaległości, zasłaniając się brakiem gotówki. Rzecz dziwna, że jeżeli urzędnik, zaległa z podatkami lokatorskim, to mistyko rząd, że tak powiem, podatków nie wypłaci, ale nadal zalega i dąży wysoki procent zwłoki. Czytaliśmy w ostatnim numerze, że z winy magistratu krowickiego policzono jednemu z urzędników 30 zł. procentu zwłoki, za niedopłaty podatku lokatorski w kwocie 40 zł. Gdybyśmy to sama melode mogli zastosować do Ministerstwa Skarbu, to pretensje nasze do skarbu państwa byłyby bardzo poważne. Biorąc na presy chłopski rozum, tak powinno być, bo trudno było różnie myśleć, przykładając do tych, któ-

„Bardzo znaczne w porównaniu z innymi ministerstwami zwiększenie wydatków na uposażenie w ministerstwie spraw wojskowych o 15.536.000 złotych spowodowane zostało wypłaceniem specjalnego dodatku szedra, co którego funkcjonariusze pozostałych ministerstw nie otrzymują.”

Na stronie 187 tego sprawozdania NIK czytamy: „W porównaniu z wydatkami roku 1926 wydatki na uposażenie (MSWojsk.) w okresie rocznym od 1 kwietnia 1926 roku do 31 marca 1927 r. wzrosły o przeszło 20 procent... Znaczny wzrost tych wydatków spowodowany był głównie podniesieniem mnożnej z 42 na 43 grosze za punkt uposażeniowy, 10 procent podwyżką poborów służbowych i przyznaniem na mocy rozporządzenia Rady ministrów z dnia 5 sierpnia 1926 r. dodatków służbowych dla osób wojskowych. Niezależnie jednak od tych uzasadnionych przyczyn wzrostu wydatków na uposażenie, kontrola stwierdziła dokonanie przez siebie w stosunku do tych bezczynnych nieusprawiedliwionych wypłat, skutkiem czego wydatki na uposażenie uległy nieuzasadnionemu zwiększeniu.”

Rzeczywiście dowiedzieli się z następnego wywiadu p. premiera, czy ten pocałek... maszerowania naprzód z gaźmi, uwidocznony przez NIK w budżecie MSWojsk., nastąpił również bez jego zgody.

Stwierdzić dalej musimy: iż Sejm, chcąc będą częściowo uwzględnić urzędnikom cywilnym, podwyższył placę ich od 1 stycznia 1927 o 10 procent, a następnie od 1 stycznia 1928 o dalsze 15 procent, a podwyżki te otrzymali również wojskowi.

Również postanowił Sejm wypłacić zaległy za rok 1928 należny urzednikom państwowym dodatek na mieszkanie, ale dodatku tego rząd nie wypłacił i, jak oświadczył p. wiceminister skarbu p. Grodyński, wypłacić go nie ma zamiaru.

O tem, jakoby podwyższenie plac urzędników państwowych pokryło wypłaty z pożyczki amerykańskiej, nikt dotychczas nie wiedział. Ministerstwo skarbu zapomniało Sejm wielokrotnie, iż wypłaty z pożyczki amerykańskiej używane są zgodnie z przyzyciem przez rząd zobowiązaniami na stabilizację waluty i cele gospodarcze. Piłnował tego zresztą doradca rządu p. Dewey, drukując co kwartał swoje sprawozdania.

Wszędzie za zwłokę dolicza się procent, może i nam powinno przysługiwać prawo doliczania procentu, takiego samego, jak to stosuje ministerstwo skarbu, za czas od 1928 r. do chwili obecnej. Jest chyba rzeczą naturalną, że jeśli jest prawo, to powinno ono być bezwzględnie stosowane do wszystkich. Wyjątków nie możemy uznawać, tembardziej, jeśli chodzi o Rząd, który powinien świecić przykładem.

Dotychczas nie upominaliśmy się o wypłatę zaległego kornernego wraz z procentem zwłoki. Żadaliśmy i żądamy wypłaty samego zaległego kornernego i nie przestaniemy się upominać, aż otrzymamy to, co się nam należy.

Wobec trudności jednak, jakie się wyłaniają, nie możemy milczeć, i dłużej komunikujemy, że w myśl uchwały zarządu Związku Zrzeszeń, wszystkie istniejące organizacje winne się bezwzględnie zwrócić do ministerstwa skarbu i do swego mini-

sterstwa resortowego z petycją o wypłatę zaległości.

Upominać się musimy, bo mamy do tego prawo, a obecne położenie materialne i wydutki związane z nadchodzącą zimą są nadto usprawiedliwiają nasze słuszne i usprawiedliwione żądania.

Niechaj wszystkie organizacje, nawet najmniejsze, nie czekają ani chwili, lecz natychmiast wysłać masowo memorjaly według naszych wskazań — odpisy należy przesłać do naszej redakcji.

Jeśli nie będziemy walczyć, nie nie otrzymamy. Jeśli wszyscy będziemy się upominać o to, co się nam słusznie należy, wywalczymy to, co nam w myśl prawa przysługuje!

Hocki-klocki

COBY NA TO POWIEDZIAŁ

Porzucił kołem się toczy. Niema na świecie nic niemożliwego.

Coby wtedy pisaly walety? Oczywiście, gdyby jeszcze wtedy istniały.

Powiecie może, Szanowni Czytelnicy, że to wszystko fantazja, bo przyszłemu rządowi obca będzie tak małoskorna mściwość. Zapewne.

Sprostowanie arytmetyczne

W ostatnim swym „wywiadzie” marszałek Piłsudski stwierdził, że —

„panowie posłowie, którzy byli urzednikami państwowymi, po zakończeniu swojej służby w Sejmie, wracali do służby państwowej. Takich panów okazywało się do czterdziestu.”

Ne podnosiliśmy tej sprawy, gdyby nie jedno „ale”. Oto Piłsudski poprosił ile poleczy.

Stronniczo opisywamy w swoich zeszytach parlamentarnych naszą 4, a nie 40 urzedników państwowych, urlopowanych zgodnie z przepisami ustawy konstytucyjnej na czas trwania kadencji sejmowej.

Natomiast stronniczo rządowe BiWR w kłacie swoim liczy „tylko” 37 urlopowanych urzedników państwowych. Liczba ta nie są objęci: ministrowie i profesorowie wyższych uczelni.

Słuszkowo zatem biorąc „haniebnny proceder” urzednika państwowego uprawia więcej posłów samanychnych, niż opozycyjnych.

Ostrzeżenie

Sekretariat OKR PPS w Białej zawiadamiła ntenszemu, że p. Filip Modrak został z dniem 1 października wykluczony z szeregu PPS i milioi robotniczej. Ostrzega się nleiszeim towarzyszy przed nawiazaniem stosunków z tym panem, który usiluje wywołać wśród klasy robotniczej rozłam na rzecz BBS.

SKŁADKI

Estg. po 3 złotych na fundusz prasowy, wyborczy i dla przesładowanych.

Wojdymem bożarów

Pacyfikacja stosunków w Małopolsce Wschodniej w związku z akcją sabotażową UOW — pisze bratni nasz lwowski „Dziennik Ludowy” — jest koniecznością bezwzględnej. Obowiązkiem władz jest wykreślić tam, gdzie wkracza bezprawnie i bezkarnie, niebezpieczeństwo i przemoc. Do tego należy wykonać to jest zarówno interes państwowy, jak i społeczny. Dalsze tolerowanie sabotażów doprowadziłoby do absurdu, przyczyniłoby się do zupełnego rozprężenia stosunków w naszej polsce kraju. Uznając konieczność bezwzględnej reakcji ze strony władz, stwierdzamy, iż stosowny obecnie sposób pacyfikacji budzi poważne wątpliwości i zastrzeżenia. Sprawa bożaków sposobu i środków reagowania nie może być objęta, — i dlatego właśnie zabieramy głos w tej kwestii.

Akcja sabotażowa jest dziełem UOW. To jest fakt nie ulegający żadnej wątpliwości. Społeczeństwo ukraińskie nie ma z tem nic wspólnego — przeciwnie do działalności UOW odnosi się negatywnie, stwierdzając to komunisty rządowi. Wykazywając orientację co do źródła akcji sabotażowej, reakcja władz polskich winna więc być skierowana w jednym kierunku, elementów, skupiających się w UOW lub z niem współdziałających. Tymczasem władze rozpoczęły akcję w ten sposób, iż w skutkach swoich objęła ona całe społeczeństwo ukraińskie.

W ten sposób pacyfikacja UOW, paraliżuje się społeczeństwo ukraińskie. A przecież władze same podkreślają, iż szeroki mas ukraińskich nie można identyfikować z elementami z pod znaku UOW, gdy tymczasem rozwiązywanie gimnazjów oraz liczenie instytucji ukraińskich w społeczeństwie, jest wodą na młyn UOW, gdyż wzmocnia pozycję tej organizacji w oczach mas ukraińskich.

Jak ze wszystkich stron kraju nam donoszą, zachowanie się policyjnych i wojskowych oddziałów na wsi wobec zupełnie spokojnej i niewinne ludności, jest tego rodzaju, że tego żadną miarą pacyfikacja nazwać nie można.

Nie wolno karać narodu za nieprzygotowność i technikalność, która to komunisty rządowi zasądzi: „są bracia, nie lepiej”. Trzeba zlikwidować sabotażystów, a nie dostarczać im nowego żeru.

OSWIECZENIE PARTJI UKRAIŃSKICH

„Dilo” ogłasza wspólny komunikat Unda, UKR. Socjalno-Radykalnej Partji i UKR. Socjalno-Demokratycznej Partji w sprawie akcji sabotażowej i pacyfikacji w Małopolsce Wschodniej. W komunikacie tym wymienione partie stwierdzają, że ukraińskie społeczeństwo nie może ponosić zborowej odpowiedzialności za działalność sabotażową, niekwalifikującą jej do akcji społecznej, że akcja sabotażowa — o ile dokonywana jest przez Ukraińców — z narodowego stanowiska jest bezcelowa, pozbawiona politycznego zmysłu i nieuzasadniona żadnymi motywami rewolucyjnymi.

W związku z tem komunikat w dalszej części protestuje przeciw nagocie na społeczeństwo ukraińskie, uprawiane przez władze i różne organizacje polityczne oraz przeciwko sposobom pacyfikacji i niszczenia dorobku narodu ukraińskiego.

W końcu komunikat wyraża ogół ukraiński do zachowania równowagi duchowej i nieodrębnia się od pracy społecznej.

INTERWENCJA U WOJEWODY LWOWSKIEGO

W sprawie obecnych wypadków w Małopolsce Wschodniej interwenjowali u wojewody lwowskiego prezes Unda dr. Lewicki i metropolita Szepczyński z biskupem dr. Buczkim.

Metropolita Szepczyński odczytał następnie samolotnie do Warszawy, aby tam interwenjował u rządu.

O INTERWENCJE PAKSTW EUROPEJSKICH

„Dilo” donosi: „Z Paryża donoszą nam, że dr. Wasyl Fanejko, jako były sekretarz państwowy i ukraiński delegat na konferencję pokojową, wysłał w sprawie obecnych wypadków na naszej ziemi obszerny telegram do rządów zachodnio-europejskich i do wpływowych europejskich dziennikarzy, w którym przedstawia obecne wypadki i ich przyczyny polityczne”.

NOWA PARTJA UKRAIŃSKA

„Dilo” donosi: „We środę 24 września odbyła się we Lwowie organizacyjna narada obywateli, którzy podzielili partyjną platformę „Nowej Ziemi” w sprawie założenia osobnej partji politycznej. W naradzie wzięli udział, jako nas informują, — redaktor „Nowej Ziemi” dr. Osvp Nazarko, dr. Alfred Hovskowycz, dr. E. Gwardzickij i inni

ze Lwowa, radny Ol. Salak, O. Józef Rakowski, Ol. Melnykowycz, dr. Mikolaj Hahuszczński oraz inni z kraju.

W sprawie tej konferencji ukazali się już oficjalny komunikat w „Nowej Ziemi”. „Dilo” przyciska tem komunikat, z którego wynika, że nowa organizacja nazywa się „Ukraińska Katolicka Narodna Partija”.

Przewodniczącym komitetu organizacyjnego wybrano r. Oleks. Salaka, zast. przew. dr. Mikolaja Hahuszczńskiego, sekretarzem Romana Hajduka.

„Dilo” w związku z założeniem tej organizacji pisze m. in.:

„Należy stwierdzić, że choć nowa partja nie ogłosiła dotąd żadnej manifestacji politycznego programowego charakteru, to jej polityczne oblicze ogołone jest znane. Maksymalnym hasłem politycznym nowej partji ma być autonomia dla wschodniej Małopolski w granicach państwa polskiego, a realnymi hasłami ma być kulturalne i gospodarcze dobro, zapewniantowane międzynarodowymi postulatami o zabezpieczeniu praw mniejszości narodowych”.

Oczywiście, stosunek „Dila”, reprezentującego ideologię „Unda”, do nowej tej partji jest negatywny.

SABOTAŻE, REWIZJE I ARESZTOWANIA

W Horodyszczu, koło Tarnopola, onegdaj wieczór wskutek podpalenia spłonęła stacja bobiku w ilości 128 kg, większa ilość nasienia buraków cukrowych, szopa i chad stajni, na szkodę dzierżawcy folwarku dra Marjana Zielińskiego. Wyrządzona szkoda wynosi 35 tys. zł. Ogień został podłożony pod sterc bobiku. Doskwadzano dr. Zieliński uważający podpalacza i począł go ścigać. Ten strzelił do niego z rewolwera, lecz chybił, potem zbiegł w kierunku Tarnopola.

Onegdaj koło godz. 20 podpalili nieznanymi sprawcy na placu targowym firmy „Karpakie Towarzystwo Leśne” w Wornochie drzewa tam złożone. Spłonęło około 300 m. sześć desek, łącznej wartości 3000 zł. Matki drzewy były ubezpieczone. Stwierdzono, że podpalenia dokonano przy pomocy łatwo zapalnego płynu.

Dnia 17 bm w Lewandówce podpalono Dom Ludowy TSL jako podejrzanego o tem sabotaż aresztowała policja 22-letniego Michała Pelecha, z Lewandówki, studenta III roku filozofji. Odstawiono go do sądu.

Powiatowa komenda PP w Sokolu aresztowała 25-letniego Nazara Zajęca, członka UOW, zajętego w ukraińskiej kooperatywie w Wasylowie koło Rawy Ruskiej. Aresztowany przynajmniej, że dnia 3 sierpnia br. podpalił 7 stert zboża na szkodę dzierżawcy folwarku Józefa Szerzbinkiego w Wasylowie.

W nocny na ub. wtorek przeprowadziły władze bezpieczeństwa szereg rewizji na terenie ul. powiatu w lokalach towarzyszą „Prosvita” i kooperatywach ukraińskich we wsiach: Wilcze, Grochowce, Jaksmianka, Pikulice, Siedliska i innych. Rewizje u członków tych instytucji wykazały zbrodniczą działalność tych towarzyszy. W związku z tem aresztowano kilkanaście osób, których nazwiska ze względu na toczące się śledztwo trzymamy się narazie w tajemnicy.

W poszukiwaniu za sprawami aktów sabotażowych, przeprowadziły władze bezpieczeństwa rewizje w ukraińskich instytucjach dla chłopców w Przemyślu przy ul. Tatarskiej. Rewizja dała następujący wynik, oto zmierzono tam całego masę tajnych broszur i czasopism, nawołujących do wystąpienia przeciw państwu.

We Lwowie 24-letni Hryń Tum z Belejowa koło Stryja odpowiedział przed sądem przysięgłych za współudział w zbrodni zdrady głownej oraz zaburzenie spokoju publicznego. Tum oskarżony był o przemoc i zabójstwo r. Jagodczaka, zabójstwo „Surmy” i fotografii Lubowicza, który przed rokiem zginął po dokonaniu napadu rabunkowego na listonosza we Lwowie. Oskarżony został aresztowany w Dolinie, gdzie bawiąc na kursie kooperatywnym, dał kądziele do czytania „Surme”.

Po przeprowadzeniu rozprawy przysięgli powierzyli 8 głosami winę Tuma. Na tej podstawie skierowano go do sądu apelacyjnego. W tym samym dniu prokurator dr. Mostowski skazał obwinionego na trzy lata ciężkiego więzienia. Obrona dr. Starosolski zgłosił kasację.

Dzień Młodzieży robotn. TUR i Dzień Spółdzielczości

OTWARCIE SEZONU ZIMOWEGO TUR
W niedzielę 5 października w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 i 10 przed odbędzie się UROCZYSTA AKADEMJA

- Program:
1. „Na otwarcie sezonu zimowego” — przez /Stow. prof. Korowicz.
 2. „Dzień Mł. Rob.” — prez. Org. Mł. TUR tow. /A. Rzednicki.
 3. Orlestrza Org. Mł. TUR.
 4. Przegląd sportu robotniczego i deklamacja /tow. Patyni.
 5. „Sport robotniczy” — prez. RSKO tow. M. Stalier.
 6. Chór „Lutni robotniczej” pod kier. Prof. Dr. Fryczkowski.
 7. Zwiewienia przedstawicieli OKR PPS, Rady Z. Zaw. i sk. mł. socjal. (ZNMIS).
 8. Deklamacja chóralna.
 9. Śpiewki obozowa — Czerwoni Harcerze.
- Pausa.
10. „O Spółdzielczość” — wlcop. tow. T. Kuczyka.
 11. „W śladach jedności”, sztuka w 3 aktach, /odgry Zespół Teatru Tur.
 12. Na zakończenie odsłowny zabranj „Czerwony Szlantar” i „Hymn młodzieży”.
- Początek o godz. 5:30 wieczór.
Ceny miejsc od 1 zł. do 10 gr.

Ruch wyborczy

WIEC W SKAWINIE
W Skawinie odbył się wiec publiczny w ubiegły czwartek, 25 września. Jako w dzień targowy, w godzinach 7 rano, zebrano do miasta grupę ok. 1000 Polaków kolejni i zwerami, jak gdyby Skawinie nacięła była wataha nieprzyjacielska. Z początku sadzono w miejsce, że jest to wielka oblawia. Gdy jednak zauważono, że tam zabiegają „radnąsi twórczości” przed uznaniem jałbu, zaczęło słoni dowcipny na temat, że wolni od obraż, Pol podpalacza gotowi odliczają w okolicy. Pol podpalacza był przeszło trzydziestki. Na wiec przyjeżdżali przeważnie chłopcy z okolicznych wsi w liczbie przeszło trzydziu.

Referat wygłosił tow. Korwicki z Krakowa. Zebrani wysłuchali referatu w skupieniu, solidaryzując się z mowcy orkiestrą mimowolnie sanacji i darząc co rzekomo oklaskami. Wiec zakończono postanowieniem bezwzględnego rozpoczęcia pracy dla zapewnienia zwycięstwa liście Centrolewu i orkiestrą ma cożś ledź zwycięstwa oraz marszałka tow. Daszyskiego.

WIEC W LANCIUCIE
W dniu 28 września odbył się publiczny wiec w Lancucie, na który przybyło co najmniej 2 i pół tysiąca uczestników, przeważnie Polaków. Obaw, że w dzień targowy, w godzinach 7 rano, zebrano do miasta grupę ok. 1000 Polaków kolejni i zwerami, jak gdyby Skawinie nacięła była wataha nieprzyjacielska. Z początku sadzono w miejsce, że jest to wielka oblawia. Gdy jednak zauważono, że tam zabiegają „radnąsi twórczości” przed uznaniem jałbu, zaczęło słoni dowcipny na temat, że wolni od obraż, Pol podpalacza gotowi odliczają w okolicy. Pol podpalacza był przeszło trzydziestki. Na wiec przyjeżdżali przeważnie chłopcy z okolicznych wsi w liczbie przeszło trzydziu.

KONFERENCJA POWIATOWA PPS W JAROSŁAWIU

W niedzielę 28 września odbyła się w Jarosławiu konferencja powiatowa PPS w lokalu ZZZK przy udziale sześćdziesięciu delegatów. Na konferencję przyjeżdżali z Jarosławia tow. mgr. Zymonowicz i przedstawiali sytuację polityczną w państwie. Nad referatem wywiał się obszerna dyskusja i zebrani przyjęli do wiadomości blok Centrolewu, a poszczególne mowy podkreślały konieczność tworzenia bloku celem skutecznej obrony zagrożonej demokracji. Następnie omawiano kandydaturę do Senatu i wiceprezesa Jarosławian w czasie wyborów w styczniu tow. Olearczyka, Krawczyka i Wobnotu, jako kandydatów. Zebranie trwało do godziny 14. dyskusja stała na wysokim poziomie, nastroj był poważny. Konferencję przewodniczył tow. Sobel, który zamknął obrady orkiestrą i na cześć sprzymierzonych stronnictw Centrolewu. Delegaci uchwaliły przystąpienie do energetycznej akcji wyborczej i zwołowały w najbliższych dniach wspólnie z Centrolewem zarządzenia przedwyborcze Sekretarzował tow. Bury.

Zgromadzenie wyborców w Starym Teatrze odbędzie się w niedzielę 5 października o godzinie 10 przedpoł. Przemawiać będą: marszałek Daszyński i wicemarszałek Zuławski

Powtórna konfiskata odezwy wyborczej

Krakowska odezwa wyborcza PPS została 20 września skonfiskowana za trzy ulistki. Z opuszczeniem skonfiskowanym miejscem została wydana inna nakład drugi. Po jedenaście dniach został wzo-

raj popołudniu ten nakład drugi także skonfiskowany, niewiadomo za co, bo wprawdzie z wielką zaradą, przy asyście kilkunastu policjantów, ale bez pisemnego nakazu konfiskaty...

Proces o klepsydrę i podobiznę ś. p. generała Zagórskiego

W dniu 29 września przed sądem powiatowym w Toruniu odbyła się rozprawa z powodu zamieszczenia w „Słowie Pomorskim” w trzecim rocznicę zwycięstwa ś. p. generała Zagórskiego nekrologu i podobizny jego. Oskarżony, nakładowy z pozwoleniem sądu na tytuł 360 p. II żądał ukarania redaktora Kanarowskiego, jako odpowiedzial-

nego sadownie za pismo i jego treść. Sad w osobie p. dr. Pikora nie przychylił się do wniosków prokuratora i uwolnił redaktora Kanarowskiego od winy i kary, przyczem koszty postępowania sądowego przekazał skarbowi państwa. Jako obrońca red. Kanarowskiego występował p. m. mecenas dr. Ossowski.

Anglja przystąpiła do zakazu używania na wojnie gazów duszących

Ministerstwo spraw zagranicznych zostało w Toruniu odbyła się rozprawa z powodu zamieszczenia w „Słowie Pomorskim” w trzecim rocznicę zwycięstwa ś. p. generała Zagórskiego nekrologu i podobizny jego. Oskarżony, nakładowy z pozwoleniem sądu na tytuł 360 p. II żądał ukarania redaktora Kanarowskiego, jako odpowiedzial-

Kanady, złożyły dokumenty ratyfikacyjne, z zastrzeżeniem, że protokół obowiązuje Jego Królewskiej Brytyjskiej Mości jedynie w stosunku do państw, które protokół ten podpisały ratyfikowały, względnie definiły go do niego przystąpiły. Protokół ten przesłanie obowiązywać Wielka Brytania w stosunku do każdego państwa nie-przyjaźliwego, którego siły zbrojne i z nimi sąsiadujące mierzone nie będą przeszkadzać zakazów, stanowiących przedmiot protokołu.

Należy zaznaczyć, że zarówno Polska, jak i Rzeczpospolita podpisały powyższy ratyfikowały, a także w imieniu

Nocny pościg motocyklu policyjnego za autem przemysłowców

W ciągu trzech dni toczył się w sądzie okręgowym w Warszawie proces przemysłowców, przypominały w wielu szczegółach fabule filmu sensacyjnego. Komisarz Straży Granicznej w Warszawie dowiedział się, że na terenie powiatu przysięskiego działa banda przemysłowców, której zadaniem jest przywożenie z Niemiec do Polski towarów, objętych zakazem przywozu. Na cele bandy — jak twierdziły konfidencjonalne informacje — stał niejaki Icek Korzeniak, nad którym roztoczono czujną obserwację i ustalono, że zbiera on w kupców warszawskich zamówienia na towary niemieckie i za pośrednictwem brata swego Miosłwa Korzeniaka, zamieszkałego w Królewcu, nabycza je w Niemczech i następnie przywozi do Polski, posługując się bandą, będącą pod jego rozkazami.

BYLI POLICJANT CZŁONKAMI BANDY

Obserwacje i dalsze wiadomości konfidencjonalne pozwoliły ustalić, że przemysłowcami ukrywającymi kontrabandę na tryerjonyj Polski, byli: St. Milewski, Wł. Świątek i Józef Bludaj, były policjant. Ustalono jeszcze, że Korzeniak przywoził kontrabandę na samochodzie, kierowanym przez szofera Bernarda Waryłaka. Samochód wynajmował zamieszkały w Warszawie szofer, Michał Kunicki.

KRYJÓWKI W LASACH

Tak dotarcza kontrabandą była przesyłana do kryjówek, mieszczących się w lasach pomiędzy Przysięsznem i Makowem, a granicą polsko-niemiecką. Ustalono, że samochód przemysłowców był eskortowany przez jakiegoś policjanta.

Ody dowiedziano się, że będzie przejeżdżał przez szosę od Zęgrza, roztoczono nad nim obserwację.

SILNY MOTOR

Istotnie samochód, jak, eskortowany wciąż przez tajemniczego policjanta, zszedł zauważony, lecz małe silniejszy motor, umknął przed policy-

giem...
Ad dzień 28 stycznia 1930 roku otrzymano poświadczenie, że Korzeniak wyjechał samochodem po przemyt w stronę Makowa i że auto będzie eskortowane przez przedownika 18 komisariatu policyjnego Repeckiego.

Obsadzono szosy... Była noc, gdy na drodze do Warszawy ukazał się samochód. — Pościgi! Przemysłowcy zorientowali się, że są zamaskowani. — Na szofer mocno ujął kierownicę, nacisnął pedał. Na zegarze zastrzela wskaźnikowa, 70 kilometrów — 80 do 95!

JAK SIĘ ODBYWAŁ POŚCIG

Za samochodem przemysłowców podążał na szosie warszawskiej policyjny motocykl. Auto przemysłowców przyspieszyło bieg i zatrzymało się dopiero przed szlabanem. W tej chwili wyskoczył z auto jakiś mężczyzna i znikł w przydrożnych krzakach. Szlaban podniósł się. Auto natychmiast ruszyło dalej. W Warszawie rozpoznało się kółkami po ulicach. Dopiero na ul. 11 Listopada przemysłowcy ulego. W momencie zatrzymania, z auta przemysłowców wyskoczył przedownik i zaczął uciekać, ledz latemnie.

A w tej samej chwili w mieszkaniu Korzeniaka, w Śródborowie, podczas rewizji, znalazłono korespondencje, adresy, fotografie, mające duże znaczenie dla sprawy.

POD NIEMIECKĄ PŁOMBĄ

W aucie znalazłono teraz sześć worków, opieczotowanych niemiecką plombą. Były tam jedwabie i srebrne szczychy.

Przedownika Repeckiego zatrzymano właśnie w aucie.

Po zlikwidowaniu bandy członkowie jej znaleźli się w więzieniu śledczym, by wreszcie zasiać na ławie oskarżonych. Zajeli ją tedy: Korzeniak, przedownik Repecki, Warylak, Milewski i Kunicki.

Byli policjant Bludaj zbiegł; Świątek zaś był tym, który wyskoczył z auta i zdołał zbiec, ukrywając się w krzakach.

Warylak przynajmniej się do winy, opowiadając, że w roku 1924 poznał szofera Kunickiego, który skomunikował go z Korzeniakiem, że następnie plano mu po 20—30 złotych za każdy przejazd. Różnie zaś i po 100 złotych, gdy tak zażądał. Kursów takich odbył on pięćdziesiąt.

Pozostał oskarżeni nie przynajmniej się do winy, lecz przemawiali przeciwko nim okoliczności sprawy i zeznania Waryłaka.

W chwili, gdy to podajemy, wyrok jeszcze niezany.

Ruch spółdzielczy

KONFERENCJA OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW

Jak corocznie w okresie jesiennym, tak i w tym roku zwołał Związek Spółd. Spoz. do Krakowa konferencję okręgową, która miała na celu zastanowienie się nad stosunkami gospodarczymi i finansowymi tak Związku, jak i spółdzielni w aim zaszłości.

Konferencja ta odbyła się dnia 28 września w Domu kolejarzy w Krakowie, przy udziale dwóch przedstawicieli Centrali, przedstawiciela mlyna „Spolem”, dwóch ilustratorów, 23 przedstawicieli spółdzielni i 6 gości.

Przewodniczącym Rady okręgowej tow. *Kłuczka* zagali konferencję powitaniem delegatów i gości, poczem referat o sprawach gospodarczych wygłosił został przez przedstawiciela Centrali p. *Bindera* i w uzupełnieniu przez kierownika Oddziału p. *Pótnika* i kierownika mlyna „Spolem” p. *Marzurka*.

Według danych statystycznych zakłady wytwórcze w Kielcach rozwijają się w dalszym ciągu b. pomyślnie. Produkcja i zbiży mydła oraz pały znacznie się wzrosły do czego przyczyniła się dobra jakość tychże wyrobów. Obecnie pracuje się nad założeniem fabrykacji świec i nad ulepszeniem wytwórczości mydełek tuławowych.

Fabryka cukierków w Włocławku otrzymała nowe urządzenie i rozszerzy znacznie swoją wytwórczość. Młyn w Radomsku, wytwarzający mąkę była pierwszorzędną jakości sto i szczytu swej produkcji i obecnie rozpocznie wyrob kaci i przemiał pszenicy.

Składem i pszczyarką herbaty kieruje po skończonej dłuższej praktyce w Anglii jeden z fachowych pracowników Związku i referent zapowiedział tu dalsze idące ulepszenia w doborze mieszanek oraz w opakowaniu.

W dyskusji zabierali głos przedstawiciele poszczególnych spółdzielni: *Tow. Wójcik* poddał krytyce działalność Związku i zakwalifikował, iż ostatnie posunięcia zarządu w kierunku politycznym nie mogły wyżyć na korzyść nawet pod względem działalności gospodarczej. *Tow. Kłuczka* wskazał na niedomagania przy dostawach towarów kolonialnych, poczem przemawiał tow. *Bogucki* z Nowego Sącza, *Olęgnicz* wskazał zarządowi „Proletariatu” w Krakowie i t. in.

Przy punkcie 4 „sprawy bieżące”, wskazał przewodniczący tow. *Kłuczka* na konieczność wznowienia pracy oświatowej i zakomunikował, iż zarząd okręgowy uchwalił odbyć do wiosny 3 konferencje pracowników, oraz dzialaczy spółdzielni, mianowicie w Krakowie, Nowym Sączu i Ostrowcu, na które zaproszone zostały wszystkie spółdzielnie z najbliższej okolicy. Celem konferencji tych ma być pogłębienie idei spółdzielczanej oraz zastanowienie się nad praktycznymi zadaniami spółdzielni spożywców. Oprócz tego poruszył mowca potrzebę zaprowadzenia biblioteczki w poszczególnych spółdzielniach, oraz przypominając o tym, że w tym celu należy wstrzymać się 5 października powinno skupić uwagę, aby uswiadomili członkowi o znaczeniu ruchu spółdzielczego.

Dziękując zebranym za wytrwanie aż do końca obrad, zamknął przewodniczący konferencję wezwaniem do współpracy nad rozwojem ruchu spółdzielczego.

NAPAD BANDUKOWY NA MIESZKANIA NAUCZYCIELKI Zakończono się dwoma niesmyślnymi sprawcami do mieszkania nauczycielki w Bralinie Blausiuskiej w Ochotnicy. Jeden przykrył spigaczką nauczycielkę koldra, przytrzymał za ramiona, a drugi zaś szukał za pieniądze. Sprawcy skradli zegarek niklowy sreżki, okoliczności 40 zł. w gotówce w hłimie, pol. Blazki wioły kolonjażki marki Putsa i latarkę elektryczną, 35 kłb. kiełbas, poczem zbiegli. Dochodzenia w toku.

BANDYCI W MASKACH. Do mieszkania T. Zawłowskiego w folwarku Drodzówka (ów. Siennica, pow. Międzybuzkiego) wdarli się dwaj zamaskowani i uderzeni w rewolwery bandyci. Jeden ze zbójów wrzwał Z. do podniesienia ręk do góry, czego ten nie usłuchał, lecz wyjął z kieszeni swój rewolwer. Wówczas jeden z bandytów wystrzelił, raniejąc Zawłowskiego w prawą rękę. Mimo to ranny odpowiadając strzelał, wobec czego bandyci zbiegli, pozostawiając na miejscu napadu rewolwer i latarkę elektryczną i czapkę cykiłdową. Zarządzący pociąg nie dał pożądanego wyniku.

ALTUBOS PRORWAŁ OFICERA. W niedziele około godz. 5 popołudniu udano się, jadący z nadmiernej szybkością szosą pod Krasnikiem (woj. lubelskie), wpadł na jadącego konno oficera. Kuch legł polamanu noż, oficer zaś spadając z konia, zaczął się mundurem o przed autobusu. To go ocaliło. Zawiadził bowiem nad ziemią i nie dostał się pod koła pędzącej maszyny.

Dzień Młodzieży Robotniczej

W ODDZIAŁACH TUR

W sobotę 4 października przed „Dniem Młodzieży Robotniczej” odbędą się dzielnicowe zebrania ulowych robotników w następujących lokalach: TUR, Dunajewskiego 5 III p., Dom ZSK, Warszawskie Dom tramwajarzy, Podkórce, Plac Serkowski 7, TUR, Zwirzyńskie, ul. Królowej Jadwigi 22.

Początek wszystkich zebrań o godz. 6. Każdy młody robotnik powinien wziąć udział w tych zebraniach i winien wystąpić do organizacji młodzieży TUR, jeśli dotąd jeszcze nie jest jej członkiem.

TELEGRAMY

Odciepi od świata

Warszawa, 2 października (tel. wł. „Naprz.”). Do Warszawy przyjechała wczoraj delegacja z Karpiskiego kółka ożarniego, aby doproszenia do bractwa celem widzenia się z meżem. Starania jej spętzły na niczem.

Zwyzka dolara

Warszawa, 2 października (tel. wł. „Naprz.”). Dzisiejsza prasa sankcyjna zaatakowała gwałtownie dyrektora Banku Polskiego p. Karpiskiego, zarzucając mu, że nie przedsięwziął żadnych kroków, któreby uniemożliwiły zwyżkę dolara i snadek rezerw dewizowych Banku Polskiego. W sferach finansowych ataki te komentowane są w tym sensie, że sfery sankcyjne chcą mieć w osobie p. Karpiskiego kółka ożarniego dla swojej fatalnej polityki finansowej.

Nadużycie wyborcze starosty

Warszawa, 2 października (tel. wł. „Naprz.”). Dochodzą do Warszawy wiadomości, że niektórzy starostowie nie rozpoznać ani nie sądzą do tego, by nie dopuścić wyborców do głosowania. W okręgu 15 (Konin-Kolo-Stupca-Leczka) p. staro sta Weingarnter wydał polecenie, aby na listy wyborców wliczano tylko tych ludzi, którzy mają przyrzeczność do danej gminy. Tem sposobem z ordynacją wyborczą rozporządzeniem usiłuje starosta Weingarnter pozbawić głosu przeszło 12 tysięcy wyborców.

Aresztowanie redaktora „ABC”

Warszawa, 2 października (tel. wł. „Naprz.”). W dniu dzisiejszym aresztowany został redaktor odpowiedzialny znanego dziennika opozycyjnego „ABC” p. Sommer. Był on jako redaktor odpowiedzialny skazany za artykuł p. t. „Kto to taki?” dotyczący komendanta policji pl. Jankina-Malewskiego. Zainicjował służył, że p. Stępiński aresztowany wielokrotnie przez sądy prawomocnymi wyrokami, kary wogóle nie odsiadywał.

Metropolita Szeptycki u min. Składkowskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).
Warszawa, 2 października.

Przybyło do Warszawy grecko-katolicki metropolita lwowski Szeptycki obywatel różnomy z ministrow spraw wewnętrznych generałem Składkowskim. Metropolita odwiadczył, że przybywa interweniować w sprawie akcji represyjnej izradu we wschodniej Malopolsce, na co minister Składkowski miał oświadczyć, że w stosunku do grecko-katolickiej nie przyczynia się do uspokojenia umysłów. Duchowieństwo grecko-katolickie mogłoby obecnie przynajmniej motalna strona podpała, — czego nie uczyniło. Stosunek duchowieństwa grecko-katolickiego do sytuacji nie jest taki, jakiego należałoby się spodziewać.

Metropolita odwiadczył, że ludność ukraińska była terrorizowana.
Minister Składkowski dodał, że terror był ze strony bojów ukraińskich i to tak wielki, że ludność przechowywała broń i środki wybuchowe, by się nie narażić bojkotkarzom. Rząd zmuszony był wydelegować swoich przedstawicieli dla wyplania tych osobników, którzy stali się ośrodkiem

zbrojnej akcji. W wyniku przeprowadzonej akcji znaleziono wiele środków wybuchowych, a poza tem ludność zaczęła sama wydawać w ręce władz podpalaczy i terrorystów.

Metropolita zapowiedział do ministra o zaprzestanie represyj policyjnych, w odpowiedzi na to minister Składkowski miał powstrzymać swiwa rozmowe z wojewodą lwowskim i ministrowie, że akcja represyjna zakończy się we właściwej chwili. — Czwila taka jeszcze nie nadeszła.

Metropolita poruszył sprawę zamykania szkół ukraińskich, na co minister Składkowski odparł, że sprawa in nie należy do jego resortu, on wszakże był tym, który doradzał ministrowi oświaty zastosowanie jaknajbardziej środków. Ministrow spraw wewnętrznych znanne są wypadki, gdy nauczycielstwo ukraińskie wchowywało imo dzieć w atmosferze zamachów skrytychobczych.

Metropolita skarzył się wreszcie na nadużycia władzy, na co minister Składkowski odwiadczył, że porządek we wschodniej Malopolsce będzie przywrócony przez władze w sposób jak najbardziej stajomczy i sprawiedliwy.

PROCES RUSZCZEWSKIEGO

Warszawa, 2 października (tel. wł. „Naprz.”). Dziś w sadzie okręgowym toczy się proces in. Edwarda Ruszczeńskiego, znanego ze sprawy budowy centralnego zmacnu telefonów przyjaciela Międzyskiego. Oskarżenie zarzuci Ruszczeńskiemu na używanie pieniędzy pochodzących z kradzieży. Ruszczeński zajmował stanowisko kierownika w „Syndykacie reprezentacji handlowych”, która to firma korzystała z pieniędzy zdeforduowanych, Ruszczeński bronił się tem, że wstąpił do zarządu „Syndykatu reprezentacji handlowych” znacznie później i nie nie wiedział o tem, że firma korzystała ze zdeforduowanych pieniędzy.

DYSKUSJA GOSPODARCZA W LIDZE NARODOWY

Genewa, 2 października. Planarne Zgromadzenie Ligi Narodów obradowało dziś nad sprawami gospodarczymi. Podczas debaty bułgarski minister skarbu Mołow domagał się przeprowadzenia i rozszerzenia uchwał powziętych na warszawskiej konferencji agrarnej, Delegat australijski występował przeciw europejskiemu systemowi celnemu. Delegat niemiecki von Riehlleben odwiadczył, że wedle niego Niemcy będą w przyszłości, aby kwestie największego użytkowywowania dostosować do potrzeb obcych. Ostatnie pociągnięcia niemieckie wynikły ze specjalnej sytuacji niemieckiej. Niemcy mają zrozumienie dla poleżenia państw Europy wschodniej, które muszą się starać o zbyt ich produktów rolnych. Ze swej strony Niemcy skłonne są do wzajemnej wymiany dóbr. Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy de Michelsa, Zgromadzenie Ligi przyjęło sprawozdanie.

BRIAND I CURTIUS OPUŚCILI GENEWĘ

Genewa, 2 października. Francuski min. spraw zagranicznych opuścił dziś popołudniu Genewę i wyjechał do Paryża. Zastępstwo Francji objął na swój minister robót publicznych Perhot. Tegoroczna sesja Zgromadzenia Ligi Narodów zakończyła się w sobotę wieczór. Także niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Curtius wyjechał dziś wieczór do Berlina.

KOMUNISCI W SŁUŻBIE NACJONALIZMU

Berlin, 2 października. Frakcja komunistyczna pruskiego Landtagu przesyłała rządowi pruskiemu wniosek, aby wezwiał rząd Rzeszy do antymonopolowego zaprzestania wszelkich spłat przewidzianych planem Younga.

RADY LORDA ROTHERMERE

London, 2 października. Lord Rothermere ogłosił dziś artykuł w „Daily Mail” pod tytułem: „Mój wielki hitlerowski i jego krytycy”, którym chwalił idealizm młodzieży powojennej, a polityków starej daję polityka i zarzuca im, że nie są w stanie pojść, jak nie na czasie są ich przeszarżowane pojęcia (?). Żąda on od państw zwyciężczych, aby przystąpiły do bezpośrednich rokowań z Niemcami w celu złagodzenia nałożonych na nie ciężarów pieniężnych. Rothermere radzi Hitlerowi, aby przystąpił do polityki Mussoliniego, przez co w świadomości Niemców wielką przysięgę (?). Wreszcie upomina Rothermere nacjonalistów, aby odstąpili od przesądów średnio-wiecznych i za przykładem twórcy faszyzmu antysemizm wykreślili ze swego programu.

LONDYŃSKI TRAKTAT MORSKI OSTĄŻENIE RATYFIKOWANY

London, 2 października. Z Tokio donoszą, że cesarz japoński podpisał dziś przedłożony mu wczoraj londyński traktat morski.

WYBORY DO PARLAMENTU FINISKIEGO

Helsingfors, 2 października. Wczorajszy pierwszy dzień wyborów do parlamentu fińskiego przebiegł całkiem spokojnie. W porównaniu z dawniejszymi wyborami udział ludności jest wprost rekordowy. W Helsingfors głosowało w pierwszym dniu 47 procent uprawnionych. Podobne wiadomości nadchodzą z całego kraju.

NAPAD CHINCZYKÓW NA ANGLIKA

London, 2 października. Na ulicy w Tiantinie napadło trzech Chinczyków na angielskiego powie skłopiarza Lenoxa Simpsona i kilkoma strzałkami rewolwerowymi ranili go bardzo ciężko. Jedną z kul utkwiła w kęgosłupku. Lekarze robią male nadzieje utrzymania go przy życiu, a w najlepszym razie grozi mu dożywotnie kalectwo.

SAMOBÓJSTWO BURMISTRZA - DEFRAUDANTA

Berlin, 2 października. Aresztowany pod zarzutem sprzeniewierzenia pieniędzy burmistrz miasta Altschen, Fiebig i osadzony w więzieniu śledczym w Halle, popełnił ubiegłej nocy samobójstwo przez powieszenie.

18-LETNI ZBRODNIARZ

Berlin, 2 października. Szat przywieziony w Usnabuck skazał dziś 18-letniego starozła Schulte z miejscowości Mueschen na karę śmierci za zamordowanie pewnej 17-letniej służącej. Schulte utrzymywał ze służącą stosunek miłosny, jaki nie pozostał bez następstw. Chcac się owinąć od zobowiązań, Schulte zamordował kochankę i upozorował samobójstwo.

WEZWIJUSZ ZNOW WYBUCHA

Rzym, 2 października. Od kilku dni daje się zauważyć wzmożona działalność Wezwijusza. Starzy kraker zawali się, nakamisił w stóp jego utworzyły się dwa mniejsze krakery, z których wykawa się żarząca lawa. Strumień lawy posiada się jednak bardzo powoli, tak że nie przedstawia niebezpieczeństwa dla sąsiednich osiedli ludzkich. Buchające z wnętrza wulkanu płomienie widoczne są w nocy w promieniu kilkudziesięciu kilometrów.

KATASTROFA W KAMIENIOLOMIE

Paryż, 2 października. W kamieniołomie pod Lyonem wydarzył się wczoraj nieszezęśliwy wypadek. Użrwiak eksploatujący, ładującego kamienia na nute ciężarowy przewrócił się, wskutek czego spadło kilka ton kamieni, przygniatując trzech robotników. Wszyscy ponieśli śmierć na miejscu.

KATASTROFA W KOPALNI

London, 2 października. W kopalni węgla w Walsak, w pobliżu Birmingham, wydarzyła się dziś gwałtowna eksplozja gazów, skutkiem czego czterech nastu górników zostało zabitych.

DOM RUNAJ W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 2 października. Zawalił się w ozis 4-piętrowy budynek grzebiąc pod sobą 16 osób. Doład wydobyto z pod zruwów 4 osoby zabite i 6 ciężko rannych. Straż pożarna pracuje nad usunięciem rumowiska, aby dotrzeć do reszty ofiar.

Szykany przedwyborcze

Tow. Matkowski, robotnik warsztatów kolejowych w Nowym Sadzie, przewodniczący kamierczego kółka ZSK i komitetu PPS, został wczoraj przeniesiony do Radomia.

